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Na čtvrtek 14. dubna 2011 připravuje Svaz 
měst a obcí (SMO) ČR Kongres starostů a 
primátorů, který se každoročně koná jako do-
provodná akce veletrhu URBIS INVEST na 
brněnském výstavišti. Kongres bude zahájen  
v 10 hodin v Rotundě pavilonu A. Starostové a 
primátoři tam budou diskutovat s představiteli 
ministerstev o centralizaci veřejné správy, pří-
pravě nového zákona o rozpočtovém určení 
daní (RUD) a o možnosti zavedení přímé volby 
starostů.  

SMO například 
zásadně nesouhlasí  
s plošným rušením 
stavebních úřadů na 
obcích se základní 
působností, s ruše-
ním živnostenských 
úřadů na obcích  
s rozšířenou působ-
ností, a přestože 
podporuje zpřehled-
nění a zjednodušení 
výplaty sociálních 
dávek, je proti to-
mu, aby se výplaty 
dávkových systémů  
z obecních úřadů s rozšířenou působností pře-
sunuly na nově zřizovaný Úřad práce ČR. 

Pokud jde o nový zákon o RUD, Svaz měst a 
obcí kvituje, že kompletní propočty, které v 
únoru představilo Ministerstvo financí a jež 
mají sloužit jako podklad pro přípravu novely 
zákona o rozpočtovém určení daní, zohledňují 
téměř všechny dlouhodobé požadavky SMO. 

Nový způsob rozdělování by měl například 
zvýšit  příjmy obcí na dně tzv. U-křivky. Krité-
ria pro přerozdělování sdílených daní by měla 
být rozšířena o počet žáků základních a mateř-
ských škol. Dotaci na žáka, která slouží k úhra-
dě neinvestičních nákladů, by tedy nadále zís-

kávaly pouze obce, které tyto školy zřizují. 
Navíc by získaly rovněž část ze sdílených daní. 
Váhu kritéria ministerstvo navrhuje ve výši  
5 %. Svaz požádal o informaci, s jakou prů-
měrnou částkou neinvestičních nákladů na 
žáka se v modelu počítá. Dříve se hovořilo  
o odpovídající částce zhruba 8 tisíc Kč.  

Nevyslyšen zůstává požadavek Svazu zařadit 
mezi sdílené daně také daně spotřební, jejichž 
výnos zatím plyne pouze do státní kasy. Nao-

pak se hovoří a do 
orientačních vý-
počtů budoucích 
zdrojů se zahrnují 
příjmy ze zdanění 
hazardu a upravená 
daň z nemovitostí. 
Zcela novým téma-
tem se pak stal vliv 
předpokládaného 
zvýšení DPH pro 
účely úhrady nákla-
dů souvisejících s 
daňovou reformou.  
Svaz měst a obcí 
ČR bude i při dal-
ších jednáních poža-

dovat, aby přerozdělování daní zohledňovalo 
především služby, které města a obce vykoná-
vají a zajišťují. Hlavní roli nemohou hrát pouze 
čísla a procenta. 

O přímé volbě starostů se nyní vede živá 
diskuse. Zástupci SMO jsou přitom názoru, že 
v současné době je třeba se věnovat mnoha 
důležitějším otázkám, které samosprávy trápí. 
Otázkou ale je, jak ji promítnout do našeho 
právního systému. Zastánci přímé volby staros-
tů argumentují především posílením mandátu a 
pozice starosty při naplňování jeho volebního 
programu. Zásadní otázkou jsou však legisla-

Brno opět uvítá Kongres starostů a primátorů 

Kongres starostů a primátorů se uskuteční v sále Rotun-
da, umístěném v přízemí pavilonu A (na snímku).  
                                                                   Foto: archiv BVV 

 

Nenechte si ujít 
březnové vydání 

Moderní obce! 
 

Mj. v něm najdete: 
• Sčítání lidu přináší obcím méně 
povinností než v minulosti 
(rozhovor s místopředsedou 
ČSÚ Stanislavem Drápalem)  
• Přímá volba starostů: Největší 
rozruch budí otázka kompetencí. 
• Bydlení nelze ponechat pouze 

na pospas developerům (rozhovor s ministrem pro 
místní rozvoj Kamilem Jankovským) 
• Letos by se ve veřejné správě zásadní změny ještě 
dít neměly (rozhovor s náměstkem ministra vnitra 
Františkem Vaverou) 
• Veřejný zadavatel a škody způsobené poradcem 
• Smluvní podmínky FIDIC – znáte je i na vaší radni-
ci? 
• Výši nájmu napoví mapa 
• Ostravské recepty pro rozvoj lidských zdrojů ve 
veřejné správě 
• V Kopřivnici si s pomocí peněz z EU budují »chytrý 
úřad« 
• V Táboře jezdí už i CNG midibusy 
• Granty Fondu ASEKOL pomáhají již čtvrtým rokem 
• V Ostravě do žlutých kontejnerů lidé vkládají i kovo-
vé obaly 
• Jak pořídit územní plán, aby ho soud nezrušil 
• Nezapomněli jste na výroční zprávu o informacích? 
• Snížené odměny členů zastupitelstev 
PŘÍLOHA: Finanční produkty  
• Bankovní úvěry tvoří většinu závazků obcí, ale 
rizikem nejsou 
• Specializované poradenství i jednoduché produkty 
• Proč nyní Nový Panel neláká? 
• Moderní finanční nástroje ulehčují municipalitám 
práci 
• V Bratislavě se úspěšně rozvíjí projekt městské 
karty 
TÉMA: Informační systémy a obce 
• Elektronizace veřejné správy v kontextu domácím i 
unijním 
• Platnost elektronických originálů lze posoudit snad-
no 
• Portály územních podkladů slouží kraji, obcím i 
veřejnosti 
• Zavedení spisové služby výrazně promění styl 
práce 
• Centrální portál sladí obecní IT agendy 
 

Ukázkové číslo časopisu ZDARMA  
si objednejte na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 
 

Předplatné si zajistěte na adrese 
http://predplatne.economia.cz 

(Pokračování na stránce 2) 
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Osoblažská výzva: Lidé chtějí důstojně žít i na »konci světa«  
Už stovka starostů se připojila k tzv. Osoblaž-

ské výzvě, která poukazuje na kritickou situaci v 
těžce zkoušených obcích v pohraničních a struk-
turálně postižených regionech. Autor výzvy sta-
rosta Osoblahy Václav Kalda k ní dodává: »Stát 
spoří, kde může, a nejvíc to doléhá na chudobné 
regiony, jako jsou Sudety na Bruntálsku a Jese-
nicku. Policie tam omezuje činnost, ruší se pošty, 
omezují se dopravní spoje. Občanům již dochází 
trpělivost, vláda musí vědět, že i tady žijí občané 
této země, kteří platí stejně vysoké daně jako v 
Praze a jinde.« 

Jeho slova potvrzuje i starosta třísethlavé Ča-
kové Emilián Janča: »Naše obec leží mezi Krno-
vem a Bruntálem, máme 20% nezaměstnanost a 
situace se dále zhoršuje. Obec opouští mladá 
generace. Nejhorší je, že o kritické situaci v 
našem regionu se příliš neví. U politické reprezentace necítím vůli tyto problémy řešit, schází nám 
jakákoliv naděje na změnu.«  

Spravedlivé požadavky starostů ze severu Moravy a Slezska jednoznačně podporuje Sdružení 
místních samospráv ČR (SMS ČR). »Osoblažskou výzvu jsme rozšířili do Moravskoslezského a 
Olomouckého kraje, kde obce řeší řadu společných problémů. Stovka starostovských podpisů pod 
výzvou potvrzuje, že je situace pro obce opravdu ještě tíživější než kdykoliv předtím. Venkov je 
důležitou součástí naší země. To by měl stát respektovat a rychle se zhoršující situaci řešit dříve, 
než se krize změní v opravdovou chudobu,« uzavírá situaci předseda SMS ČR Josef Bartoněk. 

Celé znění Osoblažské výzvy najdete http://www.smscr.cz/aktuality.php?id=114 , výzvu lze pod-
pořit e-mailem zaslaným na adresu osoblazska.vyzva@smscr.cz  .                                                ( z r )  

Jak na snižování energetické náročnosti budov 
Společnosti SEVEn, Enviros a Siemens organizují sérii seminářů »Snižování energetické nároč-

nosti budov«, jejichž tématem je energetická efektivita v budovách a projekty realizované metodou 
Energy Performance Contracting (EPC). Semináře mají za cíl podpořit využití energetických slu-
žeb a zejména metody EPC při uskutečňování projektů zaměřených na úspory energií ve veřejném 
sektoru. Program seminářů bude rozdělen do dvou hlavních bloků: První se bude věnovat legislati-
vě a teorii o energetických službách a metodě EPC, druhý představí konkrétní příklady projektů 
realizovaných metodou EPC. Po dobu konání seminářů, tedy od 5. dubna (první seminář v Olo-
mouci) do 7. června (závěrečný seminář v Praze) bude možné přihlásit se do soutěže, která bude 
vyhodnocena letos na podzim. Vítězem se stane subjekt, který bude nejúspěšnějším uživatelem 
energetických služeb, a to ve fázi přípravy a organizace výběrových řízení na poskytovatele těchto 
služeb. Patronát nad semináři převzali Ministerstvo životního prostředí ČR společně se Státním 
fondem životního prostředí a někdejší ministr životního prostředí prof. Bedřich Moldan. Podrob-
nější informace lze nalézt na internetové adrese www.uspory-se-zarukou.cz .  

Termíny seminářů:  
5. dubna – Olomouc; 13. dubna – Brno; 19. dubna – Liberec; 3. května – Mariánské Lázně; 

11. května – České Budějovice; 17. května – Jihlava; 24. května – Ostrava; 31. května – Hradec 
Králové, 7. června – Praha.                                                                                                           ( z r )  

Novelizujte i vy zákon o zadávání veřejných zakázek 
Asociace pro veřejné zakázky pořádá letos již druhé tematické setkání nad aktuálním tématem  

z oblasti veřejných zakázek. Tentokrát se bude setkání věnovat žhavému tématu, a to návrhu nove-
ly zákona o zadávání veřejných zakázek (ZVZ). Tématem bude provázet JUDr. Mgr. Vlastimil 
Fidler, vedoucí oddělení právního rámce veřejných zakázek a PPP Ministerstva pro místní rozvoj. 

Smyslem setkání je odborná diskuse o paragrafovém znění návrhu novely ZVZ.  »Účastníci tak 
dostanou možnost seznámit se s argumentací zpracovatelů návrhu této novely a důvody navrhova-
ných ustanovení. Podněty a náměty vzešlé z této diskuse mohou být zohledněny v dalším legisla-
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Města v pohybu – nejen o plánech mobility 
Nadace Partnerství zve na mezinárodní se-

minář Města v pohybu, který uspořádá 7. dub-
na v Praze (Česká spořitelna, Rytířská 29, 
Praha 1) ve spolupráci se středoevropským 
konsorciem nadací Environmental Partnmer-
ship Association a Nadací České spořitelny. 
Seminář, který je určen pro zástupce obcí a 
měst, firem a odbornou veřejnost, se zaměří na 
problematiku plánů mobility, greenways a 
veřejných prostor. Protože kapacita sálu je 
omezena, organizátoři vyzývají zájemce  
o účast, aby se co nejdříve přihlásili. Více 
informací včetně elektronické přihlášky najde-
te na http://www.mestavpohybu.cz/. 

Nad perspektivou bioplynu u nás a v SRN 
Zajímavou výměnu znalostí a zkušeností 

mezi českými a německými odborníky v ob-
lasti bioplynu slibuje seminář Budoucnost 
využití bioplynu v Česku a v Německu. Na 
19. dubna jej v pražském hotelu Andel´s při-
pravuje Česko-německá obchodní a průmyslo-
vá komora. Němečtí experti se soustředí 
zejména na vývoj německého trhu s bioply-
nem, současnost a perspektivy projektů v ob-
lasti bioplynu v Německu i na evropském 
trhu. Za českou stranu vystoupí zástupci Mi-
nisterstva zemědělství, Energetického regulač-
ního úřadu, České bioplynové asociace a Ko-
merční banky. Na semináři se budou prezento-
vat i mnohé německé společnosti se svými 
produkty a službami. Seminář bude simultán-

Horská obec Čaková na východním předhůří 
Hrubého Jeseníku nepostrádá malebnost, ale 
vysoká nezaměstnanost se jí nevyhnula. 

Foto: www.cakova.cz  

Srdečně Vás zveme na 
SETKÁNÍ V ROCE 2011 

 

22. března – Konference o právu a zákonných  
povinnostech samospráv, Praha  
 

29. března – Konference o řízení hospodaření a  
financování samospráv, Praha  
 

5. dubna – VI. Setkání starostů a místostarostů  
Ústeckého kraje, Dubí 
 

14. dubna – Otrokovice, VI. Setkání starostů a mís-
tostarostů Zlínského kraje 
 

Hlavní témata krajských setkání: 
• Hospodaření obcí v roce 2011 
• Čerpání dotací z evropských fondů 
• Realizace a financování protipovodňových opatření 
• Obecně závazné vyhlášky obcí v souvislosti se 
změnami zákona o místních poplatcích 
• Priority v rozvoji krajů v roce 2011 
• Financování a hospodaření samospráv v roce 
2011 
 

Dále nabízíme soukromým společnostem uspořá-
dání odborných konferencí na klíč pro vybranou 
cílovou skupinu, uspořádání společenských akcí, 
plesů atd. Výhodný poměr cena/výkon.  
 

REGIONSERVIS S.R.O. 
Perlitová 4, 140 00  Praha 4 
podatelna@regionservis.cz  

tel.: 257 199 616, 724 931 593 
Více informací na: www.regionservis.cz 

tivní změny spočívající především v přenesení 
řady výkonných a rozhodovacích oprávnění, 
které by si zavedení přímé volby vyžádalo. V 
první řadě by bylo třeba vyřešit vztah přímé 
volby starostů k Ústavě ČR. O oficiálním po-
stoji Svazu k otázce přímé volby starostů roz-
hodne XII. Sněm, který se bude konat ve dnech 
26.–27. května 2011 ve Zlíně. 

Mezinárodní veletrh investičních příležitostí, 
podnikání a rozvoje v regionech URBIS IN-

VEST a Mezinárodní veletrh komunálních 
technologií a služeb URBIS TECHNOLOGIE 
se uskuteční souběžně se Stavebními veletrhy 
Brno v tradičním jarním termínu od 12. do 16. 
dubna 2011 v areálu brněnského výstaviště. 
Největší přehlídka investičních a podnikatel-
ských příležitostí, komunálních technologií a 
služeb bude doplněna ucelenou nabídkou všech 
stavebních oborů, technického zařízení budov a 
interiérového vybavení. 

( z r )  

(Pokračování ze stránky 1) 

(Pokračování na stránce 3) (Pokračování na stránce 3) 
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tivním procesu,« komentuje záměr akce předseda výkonného výboru Asociace pro veřejné zakázky 
Mgr. Tomáš Machurek, partner MT Legal s.r.o., advokátní kancelář, stálý spolupracovník redakce 
Moderní obce.  

Tematické setkání se uskuteční ve čtvrtek 24. března 2011 od 13 hodin v NHotelu v Praze 
(Radlická 46/3276 150 00 Praha). K účasti je nezbytná registrace e-mailem na  
krainova@asociacevz.cz  , a to nejpozději do 18. března 2011. Více informaci o akci včetně dalších 
podmínek účasti naleznete na http://www.asociacevz.cz/node/723  . Diskutovaný návrh novely je na 
http://www.mmr.cz/Verejne-zakazky-a-PPP/Novela-o-zakazkach/Navrh-zakona  .                       ( z r )  

Jarní škola NSZM pokračuje v Litoměřicích 
Další Jarní škola Národní sítě Zdravých měst (NSZM), která je sou-
částí oficiálního akreditovaného vzdělávání pro koordinátory místní 
Agendy 21 (MA 21) a Zdravých měst, se uskuteční ve dnech 30. 
března až 1. dubna ve Zdravém městě Litoměřice. Zahájí ji diskusní 
seminář, který se tentokrát zaměří i na sdílení zkušeností a osvědče-
ných postupů v praxi mikroregionů a místních akčních skupin. V 
létě bude pak obdobný postup zaměřen na kraje a jejich specifické 

postupy, podzimní škola zakončí rok na téma malých obcí a jejich specifik v realizaci MA21.  
Během druhého dne setkání se bude konat praktický trénink komunikačních a prezentačních 

dovedností (základní tréninkový blok) a školení k Metodice NSZM a postupu ke kvalitě Zdravého 
města a místní Agendy 21 (rozšiřující tréninkový blok). Třetí den Jarní školy bude věnován indivi-
duálním konzultacím (práce s informačním systémem DataPlán, projektové řízení, koordinace 
dětského Fóra Zdravého města a kulatých stolů a další témata podle zájmu).  

Kompletní program akce a registrační formulář naleznete na internetové adrese 
http://zdravamesta.cz/index.shtml?apc=r2182748a.                                                                      ( t z )  

Ecocheese aneb Sbírejte vybité baterie v pohodlí své kanceláře 
K recyklaci se u nás loni odevzdalo  

458 tun spotřebitelských bateriíi. V průměru 
tak na každého z nás připadly 2,2 vrácené 
tužkové baterie, což však nestačí pro naplně-
ní požadavků EU. V roce 2012 bychom 
podle jejích směrnic měli každý odevzdat 
alespoň 4 vybité baterie. Kolik použitých 
baterií se právě teď nachází v šuplících  
v kancelářích na vašem úřadě? 

Společnost ECOBAT, která zajišťuje zpět-
ný odběr použitých přenosných baterií po 
celé ČR, zahájila tento měsíc na území střed-
ních Čech akci na podporu sběru baterií  
v domácnostech či kancelářích nazvanou 
Ecocheese. Po celý březen a květen můžete 
od středy do soboty navštívit ve vybraných nákupních centrech a supermarketech v Berouně, Klad-
ně, Mladé Boleslavi a Praze informační stánky a odnést si speciální barevný sběrný box na baterie. 
Krabička s názvem Ecocheese evokuje sýr ementál a lze ji umístit kdekoli v bytě či kanceláři i jako 
zajímavý doplněk.  

Přestože u nás sběr přenosných baterií postupně narůstá, nemalé jejich množství stále končí v 
domovním odpadu. Například pokud jde o obsah rtuti v komunálním odpadu, baterie za něj odpo-
vídají z 88 %. Jsou i původcem 10 % celkového obsahu zinku, 67 % niklu a 85 % kadmia. Ohrožu-
jí tak nejen životní prostředí, ale také zdraví lidí. I proto je na místě, aby použité přenosné baterie 
či akumulátory nekončily ve spalovnách nebo na skládkách, ale byly odevzdávány k recyklaci.  

Akcí Ecocheese upozorňuje společnost ECOBAT širokou veřejnost na to, že shromažďování 
vybitých baterií do krabičky je jednoduché a vede k vytvoření návyku, jež si snadno osvojí i ti, kdo 
nebyli zvyklí takový odpad třídit. Sběrnou nádobu Ecocheese můžete získat zdarma poštou, když 
si o ni napíšete. Kontaktní formulář a další informace najdete na stránkách projektu 
www.ecocheese.cz.                                                                                                                        ( t z )  

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ně tlumočen a účast na něm je díky podpoře 
Spolkového ministerstva hospodářství a tech-
nologie zdarma. Více informací včetně při-
hlášky naleznete na http://tschechien.ahk.de/cz 
pod záložkou Termíny v horní liště.  

FIDIC, zkratka, kterou byste měli znát 
Smluvní podmínky FIDIC – zásady a pro-

blémové body je název semináře, který pořádá 
Stavební fakulta ČVUT v Praze, katedra eko-
nomiky a řízení ve stavebnictví dne 5. dubna. 
FIDIC je zkratka pro obchodní podmínky, 
postupy a vzorové smlouvy, které jsou zavede-
ným mezinárodním smluvním vzorem ve sta-
vebnictví (více viz Moderní obec č. 3/2011). 
Seminář je určen především pracovníkům, 
kteří se zabývají stavebními kontrakty; zejmé-
na pracovníkům investorských a právních 
útvarů centrálních orgánů, krajských, měst-
ských a obecních úřadů, dále zaměstnancům 
stavebních firem, projektových organizací a 
samostatným  právním subjektům. Lektory 
budou doc. Ing. Aleš Tomek, CSc., vedoucí 
katedry ekonomiky a řízení ve stavebnictví 
Fakulty stavební ČVUT v Praze, a Ing. Jaro-
mír Kačena, pracovník Mott MacDonald, s.r.o. 
Více informací o semináři najdete na adrese 
http://k126.fsv.cvut.cz nebo je podá doc. Ing. 
Václav Jelen, CSc., tel.: 224 354 531, e-mail: 
jelen@fsv.cvut.cz.  

Jak na veřejné zakázky ve stavebnictví 
Zejména pracovníkům investorských útvarů 

státní správy a samosprávy i soukromého 
sektoru, odborníkům ze stavebních firem, 
projekčních a inženýrských kanceláří, konzul-
tačních a poradenských organizací, projekto-
vým manažerům a právníkům je určen semi-
nář Zadávání veřejných zakázek ve stavebnic-
tví po novelách v roce 2010 – zkušenosti a 
problémové body. Seminář, který se uskuteční 
19. dubna na Fakultě stavební ČVUT 
(Thákurova 7, Praha 6), povede Mgr. David 
Dvořák, spoluautor zákona č. 137/2006 Sb., 
partner advokátní kanceláře MT Legal s.r.o. 
Více informací: www.fsv.cvut.cz – Pracoviště 
– Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví. 
Kontaktní osoba: doc. Ing. Václav Jelen, CSc., 
tel. 224 354 531, e-mail: jelen@fsv.cvut.cz. 

Mezinárodní konference AdCamp 2011  
Ucelený pohled na cestovní ruch mohou 

získat účastníci prestižní mezinárodní konfe-
rence AdCamp 2011, která se uskuteční 12. a 
13. dubna v Kongresovém centru Zlín. Hlav-
ním tématem letošního AdCampu je »Místo 

(Pokračování ze stránky 2) 
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Sběrný box Ecocheese by se měl trvale usídlit ve 
všech domácnostech a kancelářích.        Foto: ECOBAT 

mailto:krainova@asociacevz.cz
http://www.asociacevz.cz/node/723
http://www.mmr.cz/Verejne-zakazky-a-PPP/Novela-o-zakazkach/Navrh-zakona
http://zdravamesta.cz/index.shtml?apc=r2182748a
http://www.ecocheese.cz
http://tschechien.ahk.de/cz
http://k126.fsv.cvut.cz
mailto:jelen@fsv.cvut.cz
http://www.fsv.cvut.cz
mailto:jelen@fsv.cvut.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.bids.cz/frm
http://www.bids.cz/frm
http://www.bids.cz/frm
http://www.bids.cz/frm


jako značka – Vytváření a propagace bodů 
zájmů v cestovním ruchu«. Konference nabíd-
ne poznatky nezávislých odborníků ze všech 
oblastí, které s cestovním ruchem souvisejí – 
např. nové trendy, architektura, reklama, 
gastronomie a kulinářstvi i vytváření značky 
ve filmu atd., a je určena zástupcům munici-
pální sféry, kteří mají na starosti cestovní ruch, 
poskytovatelům služeb v tomto oboru, desti-
načním managementům, oborovým asociacím, 
marketingovým odborníkům i studentům pří-
slušných oborů. Více informací o konferenci 
včetně přihlášky na www.adcamp.cz. Přihlásit 
se je třeba nejpozději do 30. března. 

Elektronická konference QUAERE 2011 
Ve dnech 25.–29. 4. se uskuteční elektronic-

ká interdisciplinární mezinárodní vědecká 
konference doktorandů QUAERE 2011 
(www.quaere.econference.cz). Pořádá ji aka-
demické sdružení MAGNANIMITAS a je 
určena doktorandům z českých i zahraničních 
univerzitních pracovišť, kteří budou moci 
představit výsledky svých vědecko-výzkum-
ných aktivit a dále je elektronicky konfronto-
vat s aktuálním stavem poznání daného oboru. 
Konference bude zaměřena na řadu sekcí, mj. 
i na sekci Veřejná správa a makroprocesy. 
Vzhledem k tomu, že tato forma konference 
těží z výhod své elektronické podoby, organi-
zátoři očekávají vysoký počet účastníků, kteří 
budou moci prezentovat svůj příspěvek a dis-
kutovat, ale i navázat aktivní akademické i 
obchodní styky. Po konferenci bude vydán 
sborník. Mediálním partnerem je i Moderní 
obec. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Historické město roku 2010: Polička, Prachatice či Znojmo? 
O další krůček jsme se po včerejšku přiblížili k informaci, které město se stane vítězem Ceny za 

nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace městských památkových rezervací a městských 
památkových zón za rok 2010. Vítěz této soutěže na národní úrovni zároveň získává titul Historic-
ké město roku. Cena sestává z monumentálního uměleckého díla z českého křišťálu vyrobeného 
firmou Rűckl Crystal, a.s., sklárna v Nižboru. K ocenění náleží i pamětní grafický list a finanční 
částka 1 mil. Kč.  

Hodnotící komise soutěže včera v Praze už nominovala tři města, z nichž vzejde konečný vítěz. 
Letos se rozhodne mezi městy Polička, Prachatice a Znojmo. Vítěz soutěže a držitel titulu Historic-
ké město roku 2010 bude oznámen 19. dubna ve 
Španělském sále Pražského hradu na tradičním 
slavnostním setkání, které je každoročně součas-
ně oslavou Mezinárodního dne památek a sídel. 
Setkání pořádají všichni tři zřizovatelé Ceny – 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a 
Slezska, Ministerstvo kultury a Ministerstvo pro 
místní rozvoj, ve spolupráci s Českým národním 
komitétem ICOMOS a Kanceláří prezidenta 
republiky. Na slavnostním setkání bude vybrané-
mu městu udělena i Cena Moderní obce. 

Loni v dubnu se Historickým městem roku stal 
Beroun, jehož starosta Jiří Besser o několik mě-
síců později převzal rezort kultury. A právě mi-
nistr kultury Jiří Besser komentuje v chystaném 
dubnovém čísle Moderní obce (toto vydání se 
bude expedovat čtenářům už 1. 4.) současný Program regenerace městských památkových rezerva-
cí a městských památkových zón. V dubnovém vydání Moderní obce se dozvíte i podrobnosti  
o nominovaných městech.                                                                                                             ( r š )  

Na zámku v Mikulově o regionálním cestovním ruchu: Přijedete?  
Pod názvem Jižní Morava – duchovní křižovatka Evropy se již 5. dubna na zámku v Mikulově 

uskuteční Konference na podporu regionálního cestovního ruchu v Jihomoravském kraji v oblasti 
zážitkové turistiky. Konference, která je určena především starostům měst a obcí, pracovníkům 
informačních center a podnikatelům v cestovním ruchu na jihu Moravy, se bude konat pod záštitou 
hejtmana Jihomoravského kraje Michala Haška a biskupa brněnského Vojtěcha Cikrleho.  

Konferenci pořádá ve spolupráci s Jihomoravským krajem občanské sdružení Retour. Hlavním 
mediálním partnerem konference je Moderní obec. Pořadatelé dají účastníkům konference prostor 
k diskusi, na závěr akce bude pro její účastníky připraven raut. Vstup na konferenci je zdarma.  

Na konferenci mj. vystoupí Mgr. Martin Číhalík, vedoucí odboru péče o památkový fond Národ-
ního památkového ústavu – Územního odborného pracoviště Brno, který se bude věnovat proble-
matice péče o památkový fond ve spolupráci se samosprávou měst a obcí. Jaroslav Klenovský ze 
Židovské obce Brno přiblíží stav židovských památek na jihu Moravy, úroveň péče o ně i jejich 
využití pro cestovní ruch. Na téma Šlechtická sídla v kontextu cestovního ruchu pojedná Hugo 
Mensdorff-Pouilly, majitel zámku Boskovice. Mgr. Petr Kostík, ředitel Krajské hospodářské komo-
ry jižní Moravy, se bude věnovat podpoře komory cestovního ruchu. 

Na konferenci se očekává i vystoupení několika starostů. Například starosta Bohutic Pavel Štef-
ka promluví o rekonstrukci unikátní Křížové cesty a o současných aktivitách obce pro rozvoj zážit-
kové turistiky. Ing. Pavel Procházka, starosta Velkých Pavlovic, se zaměří na téma Vinařská turisti-
ka v Modrých horách a interaktivní systém vinných stezek. Ing. Dagmar Kovaříková, starostka 
Kobylí, se podělí o zkušenosti své obce, která je zřizovatelem místního muzea s rozsáhlou národo-
pisnou expozicí.  

K účasti na konferenci se lze přihlásit na e-mailové adrese retour.cz@email.cz nebo  
retour.cz@seznam.cz , případně na tel.: 603 506 287. Vzhledem k omezenému počtu míst je nutno 
zaregistrovat se co nejdříve.                                                                                                          ( r š )  
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Městské hradby v Poličce v délce 1220 metrů 
obepínají celé historické jádro města.   Foto: archiv 
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